
（単位：百万円、％）

国際様式
（表1）の
該当番号

項　　目
当中間期末

（2019年9月末)
前中間期末

(2018年9月末)

調整項目控除前のオン・バランス資産の額 11,258,334 11,673,256

1a 1 連結貸借対照表における総資産の額 11,411,439 11,819,230

1b 2 連結レバレッジ比率の範囲に含まれない子法人等の資産の額　　（△） - -

1c 7
連結レバレッジ比率の範囲に含まれる子会社の資産の額（連結貸借対照表にお
ける総資産の額に含まれる額を除く。）

- -

1d 3
連結貸借対照表における総資産の額から控除される調整項目以外の資産の額
(△）

153,104 145,973

7 Tier１資本に係る調整項目の額　　（△） 19,582 13,674

オン・バランス資産の額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（イ） 11,238,752 11,659,581

デリバティブ取引等に関するＲＣの額に１．４を乗じた額

デリバティブ取引等に関する再構築コストの額 13,303 10,034

デリバティブ取引等に関するＰＦＥの額に１．４を乗じた額

デリバティブ取引等に関するアドオンの額 94,546 99,742

デリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた証拠金の対価の額 30,128 26,800

連結貸借対照表から控除されているデリバティブ取引等に関連して差し入れた
担保の対価の額

連結貸借対照表から控除されているデリバティブ取引等に関連して現金で差し
入れた証拠金の対価の額

- -

デリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた変動証拠金の対価の額のうち
控除する額　　（△）

6,430 4,383

清算会員である商工組合中央金庫が補償を義務付けられていない顧客とのト
レード・エクスポージャーの額　　（△）

クレジット・デリバティブのプロテクションを提供した場合における調整後想
定元本の額

- -

クレジット・デリバティブのプロテクションを提供した場合における調整後想
定元本の額から控除した額　　（△）

- -

4 デリバティブ取引等に関する額　　　　　　　　　　　　　　　 　　（ロ） 131,547 132,194

レポ取引等に関する資産の額 - -

レポ取引等に関する資産の額から控除した額　　（△） - -

レポ取引等に関するカウンターパーティ・リスクのエクスポージャーの額 26 18

代理取引のエクスポージャーの額　　　　　　　　　　　　　　 

5 レポ取引等に関する額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（ハ） 26 18

オフ・バランス取引の想定元本の額 1,638,104 1,511,400

オフ・バランス取引に係るエクスポージャーの額への変換調整の額（△） 1,304,808 1,195,519

6 オフ・バランス取引に関する額　　　　　　　　　　　　 　　 　 　（ニ） 333,295 315,880

資本の額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 　 　（ホ） 946,269 956,247

8 総エクスポージャーの額　（（イ）＋（ロ）＋（ハ）＋（ニ））  　 （ヘ） 11,703,621 12,107,675

連結レバレッジ比率　（（ホ）／（ヘ）） 8.08% 7.89%

2019年11月18日

連結レバレッジ比率の構成に関する事項（2019年9月末連結レバレッジ比率）

株式会社商工組合中央金庫
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※1　危機対応準備金について、中間連結貸借対照表計上額から2019年6月20日定時株主総会決議に基づく減少予定額5,500百万円を控除し
ております。
※2　危機対応準備金について、中間連結貸借対照表計上額から2018年6月21日定時株主総会決議に基づく減少予定額15,000百万円を控除し
ております。
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国際様式
（表2）の
該当番号
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（単位：百万円、％）

国際様式
（表1）の
該当番号

項　　目
当四半期末

(2019年9月末)
前四半期末

(2019年6月末)

調整項目控除前のオン・バランス資産の額 11,258,334 11,503,526

1a 1 連結貸借対照表における総資産の額 11,411,439 11,653,759

1b 2 連結レバレッジ比率の範囲に含まれない子法人等の資産の額　　（△） - -

1c 7
連結レバレッジ比率の範囲に含まれる子会社の資産の額（連結貸借対照表にお
ける総資産の額に含まれる額を除く。）

- -

1d 3
連結貸借対照表における総資産の額から控除される調整項目以外の資産の額
(△）

153,104 150,233

7 Tier１資本に係る調整項目の額　　（△） 19,582 19,365

オン・バランス資産の額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（イ） 11,238,752 11,484,160

デリバティブ取引等に関するＲＣの額に１．４を乗じた額

デリバティブ取引等に関する再構築コストの額 13,303 14,195

デリバティブ取引等に関するＰＦＥの額に１．４を乗じた額

デリバティブ取引等に関するアドオンの額 94,546 93,058

デリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた証拠金の対価の額 30,128 28,991

連結貸借対照表から控除されているデリバティブ取引等に関連して差し入れた
担保の対価の額

連結貸借対照表から控除されているデリバティブ取引等に関連して現金で差し
入れた証拠金の対価の額

- -

デリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた変動証拠金の対価の額のうち
控除する額　　（△）

6,430 7,107

清算会員である商工組合中央金庫が補償を義務付けられていない顧客とのト
レード・エクスポージャーの額　　（△）

クレジット・デリバティブのプロテクションを提供した場合における調整後想
定元本の額

- -

クレジット・デリバティブのプロテクションを提供した場合における調整後想
定元本の額から控除した額　　（△）

- -

4 デリバティブ取引等に関する額　　　　　　　　　　　　　　　 　　（ロ） 131,547 129,137

レポ取引等に関する資産の額 - -

レポ取引等に関する資産の額から控除した額　　（△） - -

レポ取引等に関するカウンターパーティ・リスクのエクスポージャーの額 26 2

代理取引のエクスポージャーの額　　　　　　　　　　　　　　 

5 レポ取引等に関する額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（ハ） 26 2

オフ・バランス取引の想定元本の額 1,638,104 1,635,254

オフ・バランス取引に係るエクスポージャーの額への変換調整の額（△） 1,304,808 1,301,319

6 オフ・バランス取引に関する額　　　　　　　　　　　　 　　 　 　（ニ） 333,295 333,934

資本の額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 　 　（ホ） 946,269 933,672

8 総エクスポージャーの額　（（イ）＋（ロ）＋（ハ）＋（ニ））  　 （ヘ） 11,703,621 11,947,235

連結レバレッジ比率　（（ホ）／（ヘ）） 8.08% 7.81%
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※危機対応準備金について、連結貸借対照表計上額から2019年6月20日定時株主総会決議に基づく減少予定額5,500百万円を控除しており
ます。
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2019年11月18日
株式会社商工組合中央金庫

連結レバレッジ比率の構成に関する事項（2019年9月末連結レバレッジ比率）

国際様式
（表2）の
該当番号

オン・バランス資産の額　　（１）
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